
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-2017 34239

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 maggio 2017, n. 807
LEGGE REGIONALE 5 DICEMBRE 2016, N. 36 “Norme di attuazione del decreto legislativo 19 agosto 2005, 
“Catasto energetico regionale”. Approvazione Schema di convenzione con ENEA per la progettazione, rea-
lizzazione e mantenimento in esercizio di un sistema automatizzato per la gestione del processo di certifi-
cazione degli edifici e per il catasto degli impianti termici.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, riferisce quanto segue:

Visti:
- la Direttiva europea 2010/31/UE, recepita con il Decreto Legge n. 63 del 4 giugno 2013, all’art. 18, prevede 

che venga istituito un sistema di controllo per gli attestati di prestazione energetica e per i rapporti di ispe-
zione degli impianti di riscaldamento e condizionamento d’aria;

- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

- il Decreto del Ministero delle Attività Produttive 20 luglio 2004 “Nuova individuazione degli obiettivi quan-
titativi per l’incremento dell’efficienza energetica negli usi finali di energia;

- il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 192, recante “Attuazione della direttiva 2002/91/CE, relativa al 
rendimento energetico in edilizia”;

- il Decreto Legislativo 29 dicembre 2006, n. 311 “Disposizioni correttive ed integrative al decreto legislativo 
19 agosto 2005, n. 192, recante attuazione della direttiva 2002/91/CE, relativa al rendimento energetico in 
edilizia”;

- il Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n. 115 “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all’efficienza 
degli usi finali dell’energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE”;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 2 aprile 2009, n. 59 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4, 
comma 1, lettere a) e b), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192, concernente attuazione della diret-
tiva 2002/91/CE sul rendimento energetico in edilizia”;

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, del 26 giugno 2009 “Linee guida nazionali per la certificazione energetica degli 
edifici”;

- il Decreto Legislativo 03.03.2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso 
dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 
2003/30/CE”;

- il Decreto Legge 4 giugno 2013, n. 63 “Disposizioni urgenti per il recepimento della Direttiva 2010/31/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 maggio 2010, sulla prestazione energetica nell’edilizia per 
la definizione delle procedure avviate dalla Commissione europea, nonché altre disposizioni in materia di 
coesione sociale”;

- il D.P.R. n. 74/2013, che pone in carico alle Regioni una serie di adempimenti che possono essere recepiti 
attraverso una specifica normativa;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-201734240

- il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 75 “Regolamento recante disciplina di accreditamento per assicurare la qualifica-
zione e l’indipendenza degli esperti e degli organismi a cui affidare la certificazione energetica degli edifici 
a norma dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 19 agosto 2005,n. 192;

- Il D.M. 26.06.2015 (Adeguamento del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, 26 giugno 2009 - 
Linee Guida nazionali per la certificazione energetica degli edifici), allegato 1, al punto 7.1.5 prescrive l’ob-
bligo di registrazione dell’attestato di prestazione energetica;

- la L.R. del 5 dicembre 2016, n. 36 “Norme di attuazione del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192 e 
dei decreti del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 74 e n. 75, di recepimento della direttiva 
2010/31/UE del 19 maggio 2010 del Parlamento europeo e del Consiglio sulla prestazione energetica nell’e-
dilizia Istituzione del “Catasto energetico regionale” in attuazione di quanto disposto in materia dal D.Lgs n. 
192/2005 e dal relativo D.P.R. n. 74/2013.

Premesso che:

- l’art. 6 del sopracitato D.M. 26.06.2015 recita: “le regioni e le province autonome che, alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, abbiano già adottato propri strumenti di attestazione della prestazione energe-
tica degli edifici in ottemperanza alla Direttiva 2010/31/UE, intraprendono misure atte a favorire entro due 
anni dall’entrata in vigore del presente Decreto, l’adeguamento dei propri strumenti regionali di attestazio-
ne della prestazione energetica degli edifici alle Linee guida”.

- l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (nel seguito ENEA), 
in accordo con il Ministero dello Sviluppo Economico ed in collaborazione con il Comitato Termotecnico 
Italiano ha elaborato, in tal senso le “Linee guida per la definizione del regolamento per l’esecuzione degli 
accertamenti e delle ispezioni sugli impianti termici degli edifici ai sensi del Decreto legislativo n. 192/2005 
e del D.P.R. n. 74/2013”. La versione finale di tale documento è stata esaminata anche dal Coordinamento 
Interregionale Energia della Conferenza Stato-Regioni;

- l’ENEA ha realizzato il sistema informativo nazionale, denominato SIAPE che conterrà la banca dati naziona-
le degli attestati che dialogherà con i vari sistemi regionali;

Considerato che:
- l’art. 16 comma 2 della L.R. n. 36 del 2016, nell’ambito delle risorse rivenienti dalla previsione formulata 

dall’articolo 14, comma 3, della medesima legge, autorizza la Sezione competente a stipulare apposita con-
venzione con ENEA ai fini della progettazione, realizzazione e mantenimento in esercizio di un sistema au-
tomatizzato per la gestione del processo di certificazione degli edifici e per il catasto degli impianti termici;

- Tale affidamento trova fondamento nell’art. 63 del D.Lgs n. 50 del 2016 “Uso della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara” alla luce della necessità di doversi dotare di uno strumento 
regionale in grado di colloquiare con il sistema nazionale SIAPE di proprietà dell’ENEA;

 l’ENEA, infatti, è ente pubblico a supporto delle politiche di competitività e di sviluppo sostenibile in cam-
po energetico-ambientale, operante nei settori dell’energia, dell’ambiente e delle nuove tecnologie, con 
il compito di promuovere ed effettuare attività di ricerca di base e applicata e di innovazione tecnologica, 
di diffondere e trasferire i risultati ottenuti, nonché di svolgere servizi di alto livello tecnologico, anche in 
collaborazione con il sistema produttivo;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-2017 34241

- l’ENEA ha personalità giuridica di diritto pubblico, gode di autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa, 
patrimoniale e contabile ed è dotato di un ordinamento autonomo, adottato conformemente al presente 
decreto, nonché al decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, sulla base degli indirizzi definiti dal Ministro 
delle attività produttive, d’intesa con il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e con il Mini-
stro dell’ambiente e della • tutela del territorio, nonché con il Ministro degli affari esteri per quanto concer-
ne le attività internazionale;

- ENEA ha condiviso con la Sezione competente una bozza di Convenzione che è stata oggetto di modifiche 
e integrazioni fino alla versione finale trasmessa in data 27/4/2017, acquisita al protocollo al n. AOO_159/
PROT/02/05/2017/001443.

Considerato inoltre che:
- Per la copertura dei costi necessari all’implementazione e la gestione del Catasto energetico regionale, per 

le iniziative di informazione e sensibilizzazione, per le attività di accertamento e ispezioni sulle attività svol-
te dalle autorità competenti e dai soggetti esecutori in materia di impianti termici è prevista la correspon-
sione di un contributo da parte dei responsabili degli impianti, articolato in base alla potenza, all’efficienza 
e ai fattori di emissione degli impianti stessi incidendo maggiormente sugli impianti meno efficienti e più 
inquinanti, secondo modalità uniformi su tutto il territorio regionale.

Risulta opportuno:
- individuare ENEA quale soggetto cui affidare la progettazione, realizzazione e mantenimento in esercizio 

di un sistema automatizzato per la gestione del processo di certificazione degli edifici e per il catasto degli 
impianti termici, in virtù delle competenze maturate nel settore e della “mission” istituzionale;

- regolamentare i rapporti fra Regione Puglia e ENEA con apposita Convenzione, il cui schema è allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e le cui attività salienti sono di seguito sintetiz-
zate:
• Progettazione, realizzazione e mantenimento in esercizio di un sistema automatizzato per la gestione del 

catasto degli attestati di prestazione energetica degli edifici (APE) ubicati sul territorio regionale.
• Progettazione, realizzazione e mantenimento in esercizio di un sistema automatizzato per la gestione del 

Catasto degli impianti termici ubicati nel territorio regionale.
• Azioni di info-formazione sul territorio regionale in merito alla normativa e ai relativi obblighi riguardanti 

il Catasto degli Attestati di Prestazione Energetica e il Catasto degli Impianti. Azioni di divulgazione dei 
risultati raggiunti.

Tutto ciò premesso
Si propone:

- individuare ENEA quale soggetto cui affidare la progettazione, realizzazione e mantenimento in esercizio 
di un sistema automatizzato per la gestione del processo di certificazione degli edifici e per il catasto degli 
impianti termici, in virtù delle competenze maturate nel settore e della “mission” istituzionale;

- regolamentare i rapporti fra Regione Puglia e ENEA con apposita Convenzione, il cui schema è allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

COPERTURA FINANZIARIA
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura finanziaria alla Missione 17, Programma 

1, Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo di spesa 1701001 “Spese funzionamento catasto energetico regionale 
quota bilancio indistinto (art. 10 L.R. — Bilancio di Previsione 2017-201.9)” per l’anno 2017.

La spesa relativa alle successive annualità verrà garantita nei limiti degli stanziamenti dei relativi bilanci 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-201734242

di previsione, dalle entrate rivenienti dal versamento dei contributi dovuti in base alla L.R. 36/2016 e delle 
sanzioni ivi previste, stimate complessivamente in € 100.000,00/anno, al Titolo 3, Tipologia 102, Categoria 
01 — Capitolo di entrata 3064020 “Contributi funzionamento Catasto Energetico Regionale — L.R. 36/2016”.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art 4 comma 4 
lettera K

La relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico; vista la dichiarazione 
posta in calce al presente provvedimento;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. individuare ENEA quale soggetto cui affidare la progettazione, realizzazione e mantenimento in esercizio 
di un sistema automatizzato per la gestione del processo di certificazione degli edifici e per il catasto degli 
impianti termici, in virtù delle competenze maturate nel settore e della “mission” istituzionale;

2. approvare lo schema di Convenzione (e relativo allegato tecnico) che regolamenterà i rapporti fra Regione 
Puglia e ENEA, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

3. delegare il Dirigente della Dirigente - della Sezione Infrastrutture energetiche e digitali alla sottoscrizione 
della Convenzione;

4. demandare al dirigente della Sezione Infrastrutture energetiche e digitali tutte le attività finalizzate 
all’operatività della Convenzione;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ENEA per i successivi adempimenti di competenza;

6. di pubblicare il presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-2017 34243



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-201734244



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-2017 34245



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-201734246



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-2017 34247



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-201734248



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-2017 34249



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-201734250



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-2017 34251



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-201734252



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-2017 34253



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-201734254



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-2017 34255



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-201734256



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-2017 34257



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-201734258



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-2017 34259


	DEL807



